ea, sed gratuita pactio & liquidi juris remissio esset. Ponamus vero postea transactum esse, an ideo minus audiendus, qui causabitur enormem læsionem? Adde quod apud Scævola non illud quæritur, an rescindenda sit transactio propter instrumenta postea reperta, ex quibus apparuit quadruplo amplius in hereditate fuisse, quam restitutum erat, sed illud tantum an in reliquum fideicommissi nomine heres conveniri queat? Unde intelligimus tanto minus transactionem bona fide interpositam prætextu læsionis rescindi oportere, cum ne id quidem Scævola admittat, ut si transactum sit, in reliquum fideicommissi nomine heres conveniatur. Etenim transactione rescissa omnia in pristinum statum restituntur, secus vero est, cum in reliquum duntaxat actio conceditur.

Unus locus est qui huic sententiæ objici solet, nempe *l. si superstite 5. C. de dol.*, ubi filia emancipata, quæ cum patre super causa gestæ tutelæ bona fide transegerat, ob immodicam læsionem actio in factum adversus patrem datur. Ego vero non video, qua ratione ex isto loco colligi possit, transactionem bona fide ab utraque parte interpositam solo læsionis prætextu posse rescindi. Ajunt Imperatores, si filia immodice læsa fuerit ex liberatione quæ transactionem secuta sit, novatione & acceptilatione solenniter interposita, ei non quidem actionem de dolo propter paternam reverentiam, sed in factum actionem tribuendam esse. Hic igitur locus de alio casu accipi non potest, quam quo immodica illa læsio intervenerit dolo patris, per fraudem liberatione filia expressa, & nimirum quo casu si adversus extraneum ageretur, de dolo competeret actio. Dolum legibus vindicari nemo negat: ceterum & illud in confesso est de dolo agi non posse, nisi cum eo in cujus persona dolus arguitur. Nam cum hæc actio sit in personam simpliciter, non in rem scripta, atque adeo famosa (quam ob causam nec inter extraneos competit, si de ea realia sit actio, *l. 1. §. pen. & ult. ff. de dol. mal.*, nec inter patrem & liberos, etiamsi alia actio non sit, *l. non debet 11. ff. eod.*) non aliter dari potest, quam si persona designetur, cujus dolo malo factum sit,

fit, *l. sed & 15. §. ult. ff. eod.*, nunquam alio colore, aut læsionis quantæcunque obtentu. Nam quod enormissima, ut a pragmaticis vocatur, læsio v. c., quæ ultra bessem fit, dolum re ipsa inducat, paremque cum dolo ex proposito vim habeat, commentum est Interpretum in *l. si quis 36. ff. de verb. oblig. vid. Anton. Fabr. Cod. suo forens. tit. de transact. de fin 3.* Cur igitur constitutio objecta requirit læsionem immodicam? Respondeo, id non debet interpretationem recipere ex *l. 2. C. de resc. vend.*, quippe cum dolo non ex quantitate damni, sed ex qualitate facti æstimetur, *l. dolus 10. C. eod. tit.*, nec unquam esse possit ἀνευ προαιρέσεως, *l. 1. §. 1. ff. de dol. mal.*; sed ideo adjectum est, quoniam si modica tantum læsio interveniret, non facile adversus patrem actio illa in factum subsidiaria actionis de dolo daretur: quemadmodum nec dari solet ipsa actio de dolo ob modicam summam adversus alium quemlibet, *l. si quis 9. §. ult. cum l. seq. ff. de dol. mal.*, ut bene *Ant. Fab. dec. 8. err. 10. Schifordig. lib. 2. tract. 25. fere per tot.* Porro ratio cur actori, qui transegit, beneficium hoc concedendum non sit, sita est in dubio litis eventu. Quid enim? forte ei non debebatur quod petebat. Et dato debitum fuisse quod petebatur, fortasse tamen probare non poterat: aut propter impensas dubium litiseventum noluit expectare. Quæ autem certa erit rei tam incertæ æstimatio? Quæ dubia sunt, ea certam æstimationem non recipere ait *Ulpianus* in *l. quemadmodum 29. §. 3. ff. ad leg. Aquil.* Imo vix est ut ratione comprehendere queat certam dubii litis eventus æstimatio. Fatemur dubium eventum æstimari posse, *l. propter 23. ff. famil. ercisc. l. si jactum 12. ff. de act. emt. l. 11. ff. de hered. vend.*; sed negamus dubii eventus certam posse constitui æstimationem, *d. l. quemadmodum §. 3. l. quod debetur 51. ff. de pecul.*; ut proinde nec certa læsio dici possit, quæ ex hujusmodi eventus dubii æstimatione inducatur; cum tamen certam esse læsionem oporteat, & quidem inspecto præcise tempore contractus, ut huic remedio sit locus. Atque hanc eandem ob causam recte defenditur, nec locum habere idem remedium in venditione hereditatis aut nominis, cum nec evictio hic præstetur, *l. 8. §. 1. ff. de contr. emt. l. 2. §. 3. l. 4. l. 11. l. qui filii 14. §. 1. ff. de her.*

ber. vend. l. si plus 74. §. ult. ff. de evict. l. 1. C. cod.. In reo autem transigente prima facie videri potest omnino non esse locum huic quæstioni, quippe cum nemo plus dare soleat, quam ab eo petitur; sed tamen & in reo transigente potest locum habere; nam etsi nemo plus solvit, quam ab eo petitur: at tamen dicere potest, se nihil aut duplo minus quam dedit, debuisse, & nihilominus ad vitandam litem tantam se summam dedisse. Ceterum nec reo hoc casu remedium *d. l. 2. C. de resc. vend.* tribuendum erit; nam cum eodem casu cesset condictio indebiti, *l. in summa 65. §. 1. ff. l. 2. C. de cond. indeb. l. 6. C. de jur. & fact. ign.*, quæ & ipsa ex humanitate, bonoque & æquo introducta est, *l. pen. ff. de cond. indeb.*, utique & cessare debet remedium *d. l. 2.*. Non me latet *Pinellum* ad *d. l. 2. par. 1. cap. 3. num. 5.* bonamque cum eo partem Interpretum beneficium *d. l. 2.* porrigere ad quoscunque contractus, etiam stricti juris, atque adeo ad ipsam quoque transactionem. Sed profecto beneficium contra communes regulas juris in bonæ fidei contractibus ex humanitate concessum, haud temere ad stricti juris judicia producendum est: utique ad transactionem nequaquam, quæ ad liberationem & lites sopiendas comparata est: quamvis id quoque faciat idem *Pinellus* *ibid. num. 10.* audaci sane, ut mihi videtur, interpretatione, & multarum litium semina continente, *vid. Andr. Gail. 2. obs. 70. Damboud. prax. civ. cap. 200. num. 6. & seq. Fachin. 2. contr. 26. Diod. Talden. ad tit. C. de resc. vend. num. 5. Ant. Fab. dec. 8. err. pragm. 10. Don. in d. l. 2. C. de resc. vend. num. 22. Perez. ad d. tit. C. num. 14.*

ARNOLDI
VINNII JC.

SELECTARUM JURIS
QUÆSTIONUM.

LIBER II.

CAPUT I.

Si conductor casus fortuitos in se susceperit, an id quoque ad casus insolitos pertineat?

ERTUM est casus fortuitos nullo in iudicio præstari, ac ne in commodati quidem, *l. 5. §. quod vero 4. ff. commod. l. 1. §. & ille 4. ff. de oblig. & act. §. 2. Inst. quib. mod. re. contr. oblig. l. contractus de reg. jur. l. 6. de pign. act.*, quo postremo loco verba illa *in nullo bonæ fidei iudicio*, non sunt adjecta ad excludenda iudicia stricti juris, *l. si ex legati 23. ff. de verb. oblig. l. 5. ff. de reb. cred.*, sed addita propter eos contractus bonæ fidei, in quibus solius debitoris utilitas versatur, cuius generis est commodatum: nam si in commodato non præstatur casus fortuitus, multo minus illic præstari debet, ubi solius creditoris commodum vertitur, quamvis contractus sit stricti juris. Conductor autem ex natura contractus (quippe in quo tam locatoris quam conductoris utilitas vertitur) ne quidem de omni culpa tenetur, sed de levi duntaxat, *d. l. 5. §. 2. ff. commod. l. 3. §. 1. ff. naut. caup. stabul. l. in navem 31. in fin. ff. locat.*, tantum abest, ut de vi majore, & casu teneatur, *l. si merces 25. §. vis major 6. ff. locat. l. contractus de reg. jur.*. Ceterum natura contractus conventionem contraheentium mu-

tari potest. Finge convenisse ut in deposito culpa quoque præstaretur, aut in commodato dolus tantum, nec plus, nec minus quam placitum est præstabitur: quamvis alias in illo dolus duntaxat, in hoc etiam omnis culpa præstetur, *l. 5. §. 2. & §. interdum 10. ff. commod. l. 1. §. si convenit 6. ff. depos. l. 1. C. eod. d. l. contractus de reg. jur.*. Sed & si in negotio gerendo conventio interposita sit de casu præstando, scilicet ut debitorem damna fatalia sequantur, rata est conventio: contractus enim legem a conventionem accipiunt, excepto si placuerit, ne dolus præstetur, *d. l. contractus d. l. 1. §. illud 7. §. sepæ 35. ff. depos. l. 6. C. de pign. act.*. Quamobrem & si quis ita fundum locaverit, ut si quid casu fortuito sive vi majore accidisset, hoc ei præstaretur, pacto standum est, *l. si quis 9. §. 2. ff. locat.*. Est autem casus fortuitus id omne, quod humano captu prævideri non potest, aut cui præviso non potest resisti, *l. in rebus 18. pr. ff. commod. l. ex conducto 15. §. 2. ff. locat. l. 1. §. 4. ff. de oblig. & act. l. 6. C. de pign. act.*. Igitur hoc certi juris est, si convenerit, ut conductor etiam casum fortuitum præstet, conventionem valere, damnumque improvise casu contingens conductorem sequi. Illud autem adhuc quæritur, an hujusmodi conventio etiam pertineat ad casus insolitos, id est, an conductor in se recipiens casus fortuitos, recepisse etiam intelligatur casus insuetos & raro admodum contingentes? *Bartolus* in *l. 4. §. pen. ff. si quis caut. jud. sist.* & in *l. fistulas 78. §. ult. ff. de cont. emt.* id negat, quem sequitur *Mantica lib. 5. de tac. & ambig. conv. cap. 8. Gail. 2. obs. 23. n. 18. & vulgo DD.* Nimirum distinguunt illi inter casus fortuitos solitos sive communiter contingentes, & insolitos seu qui præter consuetudinem eveniunt, ut illorum quidem damnum conductor ex conventionem præstare teneatur, horum autem neutiquam, quasi de iis cogitatum non esset. Sed mirum est profecto hanc sententiam cuiquam probari potuisse; cum eventus insolitus vel maxime contineatur appellatione casus fortuiti, & fere solus etiam secundum ipsius *Bartoli* definitionem in *d. l. fistulas 78. §. ult.*, ubi cum dixisset eum qui in se suscipit casum fortuitum, teneri de casibus communiter contingentibus, mox imprudens sibi contradicit, dum ait:

casus

casus fortuitus intelligitur inopinatus, non ex consuetudine eveniens, cum tamen quæ communiter contingunt, ex consuetudine contingant. Nec fieri aliter potuit. Nam cum *Bartolus* in *d.l.4. §. pen. ff. si quis caut. jud. fist.* sententiam suam, nempe conventionem de præstando casu fortuito interposita, non intelligi casum insolitum, firmasset auctoritate *Labeonis* in *d.l. fistulas §. ult. ff. de contr. emt.*, ubi ad hujus textus explicationem venit, necesse fuit, ut aut incaute sibi contradiceret, aut sententiam suam mutaret, adeo perspicue ibi casui fortuito adscribuntur insolita, & quidem insolita tantum, non etiam quæ secundum consuetudinem eveniunt. Verba *Labeonis* hæc sunt. *Si frumenta quæ in herbis erant, cum vendidisses, dixisti, te, si quid vi aut tempestate factum esset, præstaturum, ea frumenta nives corruerunt, si immoderatae fuerunt & contra consuetudinem tempestates* (ita lego, non *tempestatis*, cum *Salmasio cap. 24. ad jus Attic.*) *agi tecum ex emto poterit.* Locus hic minime obscurus est, sed planus, si ullus alius. Notum est, emtione perfecta id est simul atque de pretio convenit, periculum rei venditæ statim ad emptorem pertinere, tametsi res emptori nondum tradita sit, venditorem autem ex natura contractuum, qui utriusque gratia fiunt, præter dolum & culpam nihil præstare, §. 3. *Inst. de emt. & vend. l. 8. pr. ff. de per. & commod. rei vend.*, & sexcentis similibus locis. Ergo in specie a *Labeone* proposita, si venditor nominatim casus forte eventuri periculum in se non suscepisset, nullam emptor cum eo actionem habuisset de frumento immoderata nive corrupto. At recepta in se casus fortuiti præstatione, de eo quod tempestate contigit, ex conventionem tenetur, si modo tempestas insolita fuit, & præter morem cæli regionis sæviit, aut ut ipse *Labeo* ait, si ideo frumenta corrupta, quia tempestates immoderatae & contra consuetudinem fuerunt, quasi quod vulgo & ex consuetudine fit, pro casu fortuito non sit habendum. Quam ob causam satis mirari nequeo, quod *Bartolus* & passim alii firmamentum sententiæ suæ petant ex eo loco, qui eam tam aperte destruit. Ceterum sunt alia loca, quæ *Bartoli* sententiam probabilem faciunt aut saltem prima specie facere videntur.

Primus locus est *l. Sejo 10. §. 1. ff. de ann. leg.* ubi *Papinianus* ex facto de hujusmodi specie consultus, *Medico Sempronio, quæ viva præstabam, dari volo*, respondet, ea videri relicta, quæ certam formam erogationis annuæ, non incertam liberalitatis voluntatem habuerunt. Ad quem locum *Bartolus* notat, dictum generale ad extraordinaria non referri. Sed nullam similitudinem hæc species habet cum quæstione proposita. Tale enim legatum, *Quæ viva Medico præstabam, &c.* non nisi ad certam quantitatem erogationis annuæ referri potest, quia instar honorarii seu stipendii annui medico id relinquere testatrix voluit: ac proinde nec videri potest testatrix sensisse de iis, quæ ex occasione & quasi fortuita liberalitate semel atque iterum in vita præstiterat: quippe circa quæ legatum non potuit consistere utpote incertum, & quod nullo eventu ad certitudinem aliquam redigi posset: quia nimirum quæ extra ordinem & ex occasione καὶ τὶ χον ἰσως dedit, ea non ἐκ προνοίας, aut perpetuæ voluntatis destinatione profecta fuerunt. Secundo, pro eadem sententia affertur *textus* in *l. 4. §. pen. ff. si quis caut. jud. sist.*, ubi *Jurisconsultus* negat valere renuntiationem exceptionum, quæ contra vadimonium desertum exculent, nisi causæ exceptionum specialiter fuerint expressæ. Respondeo: & illud dissimile est. Nam qui casum fortuitum in se recipit, ipsa nominis vi admonente cogitat etiam de insolitis, saltem in genere. At vero, qui exceptioni omni renuntiat, non censetur cogitasse de iis causis, quæ de novo forte emerfuræ sunt, sed tantum de iis, quæ tunc cognitæ erant: & quia verba renuntiationis non respiciunt ad id de quo cogitatum non fuit, nec eo trahi debent; cum e converso casus fortuitus vel maxime pertineat ad inopinata, ut bene & docte *Diod. Thalden. ad Cod. tit. de locat. num. 11.*

Cetera quæ proferunt, minorem etiam speciem habent: quale est illud quod in *l. 6. C. de pign. act.* dicitur, ea quæ fortuitis casibus accidunt, prævideri non posse. Nam etsi prævideri non possunt, nec averti: possunt tamen præcogitari; & qui eos in se suscipit, insolitos quoque præcogitat, ut proinde de iis quoque in genere actum videatur. Tale quoque est
quod

quod de procuratore universorum bonorum afferunt, nempe etsi is facere potest ea quæ dominus facere solitus erat, non posse tamen facere quæ dominus facere non consuevit, *l. vel universorum 12. ff. de pign. act. l. qui si misses 13. §. 1. ff. de usur.* Etenim mandati fines diligenter sunt custodiendi, ne quid fiat contra aut præter intentionem mandantis, *l. 5. ff. mand.* Generale autem mandatum, etsi verbis omnem administrationem continet, non continet tamen sententia mandantis, quippe quem credibile non est ea mente fuisse, ut quid procuratori tuo facere permiserit, quod ipse facere non consuevit: & alias satis notum est, generali mandato non intelligi ea contineri, quæ quis verisimiliter mandaturus non fuerat, sed speciale mandatum in his requiri; qualia sunt causa famæ, restitutio in integrum, transactio, &c., *l. non solum 39. §. ult. & l. seq. l. mandato 60. ff. de procur. l. illud 25. §. 1. ff. de minorib.* Postremo, ejusdem generis est, quod colligunt ex *l. qui occidit 30. §. 3. vers. at si omnia ff. ad leg. Aquil.*, ubi Paulus ait, eum culpa carere, qui omnia quæ oportuit, observavit, & subita vis venti longius ignem produxit. Nihil enim ibi de casu fortuito præstando actum est, ac proinde nec præstari casus fortuitus debet, nec magis insolitus, quam qui crebrius evenire solet, *l. contractus in fin. ff. de reg. jur.*; eodemque modo respondendum ad *l. si putator 31. ff. ad leg. Aquil.*, & ad *l. si quis fumo 49. §. 1. ff. cod.*, ubi Ulpianus scribit, damnum injuria dedisse non intelligi eum, qui magna vi cogente dedit, veluti qui alienas ædes medias dejecit, ne incendium ad suas ædes perveniret: qui textus est notabilis. Ita ferme & Pauschman, *lib. 1. quæst. pract. cap. 6. & 7. Fachin. lib. 1. contr. cap. 86. Diod. Thulden. ubi supra.*

C A P. II.

An emphyteuta donatione vel permutatione alienare possit emphyteusim inconsulto domino?

Contractus emphyteuticus originem traxisse videtur ab incultis & sterilibus agris, qui, quod colonum non reperirent, propter sumtus quos in illorum cultura & insitio-

ne, five, ut nunc loquuntur, melioratione, fieri necesse erat, in perpetuum, aut certe in longissimum tempus habendi & fruendi tradi cœperunt, ea lege, ut agri illi colerentur & confererentur, idque modica pensione annua, quæ veri Domini memoriam conservaret; quanquam postea etiam agri cultissimi & fertilissimi eadem fere conditione locari cœperint. Est igitur jus emphyteuticum seu emphyteusis jus perpetuarium, quo quis agro alieno tanquam alter quidam Dominus utitur ac fruitur sub lege certæ annuæ pensionis in recognitionem directi domini præstandæ. Non solum autem jus utendi fruendi per constitutionem emphyteusios emphyteuta acquirit, sed etiam jus emphyteusios oppignorandi, *l. lex vectigali* 31. ff. de pign., servitutum prædio imponendi, *l. 3. §. ult. ff. de superficie.*, jus vendendi, donandi, permutandi, & quoquo modo in alium transferendi, *l. 3. C. de jur. emphyt.*: unde est, quod emphyteutæ interdum Domini vocantur, *l. 2. l. 4. C. de div. præd. urban. & rust. temp. lib. 11.* Et quidem Zenonis tempore alienatio emphyteusios non tantum licita cuilibet fuit, sed etiam libera, *l. 1. ff. si ag. vectig. §. 3. Inst. de loca. l. 1. C. de fund. patrimon. lib. 11.* At lege Justiniani id jus nonnihil imminutum, *l. 3. C. de jur. emphyt.*: cujus hæc summa est, ut si inter Dominum & emphyteutam in ipso contractu de alienatione nihil convenerit, (nam conventionem omnimodo servari vult) liceat quidem emphyteutæ jus suum in alium transferre, sed certis conditionibus, quarum prima est, ut si id vendere velit, Domino illud denuntiet, eique offerat *προτίμωσις*, seu emendi prærogativam. Non requiritur ergo consensus Domini, ut vendere liceat, ut male plerique putant; verum ut ipsi potius, quam alii vendatur: ac proinde hæc non tam est requisitio Domini, quam simplex certioratio. Secunda est, ut novus emphyteuta a Domino in possessionem inducatur, seu, ut nunc vulgo loquuntur, investiatur. Tertia & postrema, ut Dominus pro admissione & subscriptione ac depositione (cujus forma in *d. l. 3.*) accipiat honorarium vel laudemium, nempe quinquagesimam partem pretii, si vendatur, vel æstimationis fundi, si per aliam conventionem, puta donationem vel permutationem, res fuerit alienata. Et duo quidem poste-
riora,

riora, nempe inductio seu investitura, & perceptio honorarii, obtinent in omni alienatione. At non satis expeditum est, an in casu donationis & permutationis eadem quoque denuntiatio, quæ in venditione requiritur, intervenire debeat, & hic etiam similis prærogativa Domino competat; non utique in hoc, ut, si emphyteuta rem alteri donare velit, Dominus postulare possit, ut sibi donetur, quod aperte iniquum est: aut si permutare cum alio emphyteuta cupiat, teneatur Domino offerre permutandi prærogativam, quod & ipsum sine manifesta injuria emphyteutæ constitui non potest. Sed an emphyteuta, priusquam donet aut permutet, Dominum certiorare debeat, se id facere velle, & sic etiam offerre Domino, si velit, potestatem emendi; sive an Dominus possit æstimationem solvendo sic etiam rem ad se revocare. Respondeo, ne hoc quidem admittendum est, tum respectu donantis emphyteutæ, qui forte, dum alium obligare & remunerare vult, simul vult extare monumentum liberalitatis suæ & manere in sui memoriam: tum respectu donatarii, cui fortassis gratior esset & acceptior agellus emphyteuticarius, quam alterum tantum pecuniæ aut valoris, & qui forte ne dignaretur quidem pecuniam accipere: & quid si emphyteuta prædium suum alicui legaverit (potest enim & hoc facere, *l. si domus 71. §. ult. ff. de legat. 1. l. in conventionibus 219. ff. de verb. sign.*) & id fecerit indulgens affectui amici sui, an & hic Dominus oblato pretio legatarium fundo sibi legato privare poterit contenta voluntate defuncti? atqui legare est donare. Aut quid si emphyteuta heredem testamento instituerit, an & hic idem Domino licebit? In permutatione vero si hoc admittamus, frustrabitur emphyteuta desiderio suo & fine cupito, nempe eo prædio, quod suo prætulit, & multas ob causas præferre potuit. Quid enim si alter illud vendere nolit, aut non nisi immodico pretio vendere velit, qui non aliam ob causam animum permutandi habuit, quam quod fundum emphyteutæ habere maluit, quam suum, ut homines diversimode afficiuntur? Vendentis autem emphyteutæ plane nihil interest, quo pretium accipiat, a Domino, an ab alio: quippe quod solum desiderat, & in quod nulla potest cadere affectio, *l. 3.*

ff. de in lit. jurand.. Hoc itaque posito, supervacuum foret in donatione aut permutatione requirere consensum domini, eumve certiorare de donatione aut permutatione facienda ob alium finem, quam ut novum emphyteutam, in quem jus suum prior transferre vult, dominus admittat & in possessionem accepto laudemio suscipiat: hoc autem facere dominus ad denuntiationem emphyteutæ tenetur, nisi in tales personas jus transferatur, quæ in contractibus emphyteuticis excipi solent, aut non sunt idoneæ ad solvendum emphyteuticum canonem, *d. l. 3. vers. necessitatem autem C. de jur. emphyt.*. Et bene Jason animadvertit, principium *d. l. 3.* esse generale, atque in universum ibi prohiberi emphyteutam jus suum in alium transferre, hoc scilicet sine, ne inscio & invito domino alius quilibet ac forte non idoneus emphyteuta substituatur, & ille privetur laudemio: at *vers. sed ne hac occasione* esse specialem, & ad venditionem tantum pertinere, quam si facere velit emphyteuta, formam illic præscriptam servare debeat. Arguunt hoc ipsa *textus* verba, *vendere, comparare, pretium accipere, eandem quantitatem præstare*, quæ donationi aut permutationi non conveniunt. Arguunt & ea quæ mox sequuntur, & quidem evidentissime: quod nescio an ab aliis observatum. Nam cum Imperator constituisset, quid speciatim in contractu venditionis observari vellet, nempe attestationem meditatæ venditionis domino transmittendam esse, eique offerendam emendi prærogativam, & si deliberaturum se dicat dominus, responsionem ejus per bimestre temporis spatium expectandam; tunc definit generaliter, quid emphyteutæ concedendum in omni emphyteusios alienatione. Et primo quod ad venditionem attinet, si dominus neget se emere velle, aut per memoratum tempus nihil respondeat, tunc liceat emphyteutæ jus suum, cui velit, dummodo personæ idoneæ, vendere, atque ut dominus necesse habeat hunc novum emphyteutam accipere. Deinde, si emphyteuta alio modo jus suum ad personas concessas & idoneas transponere velit, posse hoc eum facere etiam domino inconsulto, nulla nec emphyteutæ imposita denuntiationis necessitate, nec concessa domino contradicendi licentia. Utroque autem

casu exigit, ut dominus ipse novum emphyteutam in possessionem inducat, & emphyteuta hanc inductionem a domino testato petat, dominique de ea re voluntatem per duos menses expectet, qui si novum emphyteutam intra id tempus admiserit, tum illi pro admissione sua & subscriptione, honorarii loco vult tribui quinquagesimam partem pretii, si jus emphyteuticum venditum est, vel æstimationis loci, si ex alia causa translatum. Quod si dominus toto eo tempore superfederit novum emphyteutam alioqui idoneum admittere, tum Justinianus ipsi emphyteutæ liberam potestatem concedit rem transferendi, novumque emphyteutam inducendi in possessionem, nil laudemii nomine domino relicto, quod alias pro admissione consecuturus fuisset. Atque hæc communis Interpretum sententia est in *d.l.3.*, quam sequitur *Mantica lib.22. de tac. & amb.convent.tit.28. nu.56. & seqq. & n.69.* atque ibi citati, *Diod.Thulden.in Cod.d.tit.num.8. Bronchorst. cen.1. assert.80.* eamque bene & erudite defendit *Donell.lib.9. comm.14.* Dissentit ex parte *Ard.Pachin. lib.3. contr.cap.97. & lib.6.cap.98.* Cujus argumentis facile occurri poterit ex iis quæ jam dicta sunt. Rationes quoque aliorum, qui etiam in casu donationis & permutationis emendi prius domino potestatem faciendam contendunt, eumve æstimatione oblata jus habere rem ad se revocandi, leviores sunt, quam ut novam & peculiarem mereantur responsionem. Obiter hic noto quibusdam, nempe curialibus, vetitum esse prædia sua sine decreto vendere, donare & permutare permissum: ex quo apparet, non semper a venditione ad donationem licere ἀνασχευάζειν, de quo Interpretes ad *l.non debet 21. ff. de reg. jur.* Quatenus nostris & Gallorum moribus a constitutione Justiniani in *d.l.3. C. de jur. emphyt.* recessum sit, discite ex *Groenevv. tract. de leg. abrog. ad d.l.3. Grot. lib.2. introd. ad jurispr. Bat. cap.4. Mornac. & Autumn. ad d.l.3.*

C A P. III.

*An Dominus fundi emphyteutici, post elapsam tempus
canonem recipiens, videatur renuntiasse
caducitati?*

PRæstatio canonis seu pensionis annuæ pars est essentialis contractus emphyteutici, & argumentum reservati domini, in cujus rei fidem etiam solvitur. Quamdiu autem canon suo tempore solvitur, non licet Domino expulso emphyteuta agrum auferre, *l. 1. pr. ff. si ag. veēt. seu emphyt. pet. §. 3. Inst. de locat.*. Quod si emphyteuta per triennium canonem solvere cessaverit, tum is jure suo, volente Domino, cadit, nisi quid secus privata pactio suadeat, *l. 2. C. de jur. emphyt.*. In emphyteusi Ecclesiastica cessatione biennii jus amittitur, *auth. qui rem. C. de Sacros. Eccles.*. Quid autem, si emphyteuta post cessationem tanti temporis canonem elapsum Domino obtulerit, isque eum ultro sine protestatione acceperit, an non videri debet Dominus hoc ipso caducitati renuntiare, & solventem pro emphyteuta agnoscere? Et siquidem emphyteuta Ecclesiæ per biennium in solvendo canone cessaverit, novissima Justiniani lege, licentia datur Ecclesiæ & præcedentis temporis canonem ab emphyteuta exigendi, & præterea rem emphyteuticam vindicandi, sive, ut *Justinian.* loquitur τὴν ἐμφυτευτὴν ἐκβαλεῖν τῆς ἐμφυτεύσεως, *Nov. 120. cap. 8.* unde *auth. qui rem C. de Sacros. Eccles.*. Igitur si Prælatus aut Capitulum post biennium canonem præteriti temporis exegerint, aut ultro oblatum receperint, salvum nihilominus manet Ecclesiæ jus emphyteutam expellendi. Ceterum cum hoc constitutum sit speciali favore Ecclesiarum & venerabilium domuum, ut apparet ex *d. cap. 8. Nov. 120.*, nec Prælato concedendum, ut jus Ecclesiæ ex caducitate quæsitum remittere possit, non temere id ad emphyteusin civilem trahi debet. Imo, quia Justinianus id specialiter constituit in emphyteusi Ecclesiastica, hoc ipsum argumento est, noluisse eum idem observari in emphyteusi civili, ut proinde hic standum sit rationi & regulis juris communis. Videamus igitur, quid

hic

hic ex ratione juris communis in emphyteusi civili statuendum sit. Illud omni dubio caret, quod emphyteuta ob canonem triennio non solutum jure suo volente Domino excidit, etiamsi interpellatus a Domino non fuerit, *l. 1. C. de jur. emphyt.*; quippe cum dies hic interpellat pro homine, ut vulgo dicitur, *l. 12. C. de contr. & comm. stip.*; sed neque moræ hic admittitur purgatio, quoniam, ubi pœna & dies adjicitur, mora purgari non potest, *l. Celsus 23. pr. ff. de recept. arbitr. l. 4. §. ult. ff. de leg. commiss. l. cum stipulatus 113. ff. de verb. oblig. l. ad diem 77. ff. eod.*. Ratio est, quia quod jus Parti semel quæsitum est, sive lege, sive propria conventionem, id ei auferri non debet, *l. 2. ff. de his qui sui vel alien. jur. l. 12. ff. de reg. jur. Fac. d. l. 23. ff. de recept. arbitr.*, quanquam emphyteutæ Ecclesiæ jure canonico permittitur moram purgare celeri satisfactione, *cap. ult. extr. de locat.*, forte quia jus suum citius amittit, eoque jure & in civili nos uti scribit *Grotius lib. 2. introduct. cap. 40.*, de quo tamen vide *Christin. vol. 1. decis. 157. n. 3. Coren. obs. 22. rer. jud. a supr. Holl. Senat. Groenevv. tract. de leg. abrog. ad d. l. 2.* Cum igitur emphyteusis (loquimur de civili) non soluto per triennium canone ipso jure in commissum cadat, nec cadat tamen nisi volente Domino, quod etiam de voluntate tacita accipiendum est, eleganter quæritur, an, si Dominus post triennium canonem præteriti temporis oblatum ab emphyteuta sine protestatione acceperit, aut ipse canonem exegerit, commissio renuntiassè videatur? Affirmant *Guido Pap. quæst. 171. Clar. §. emphyteusis quæst. 10. Fachin. 1. contr. 99. Perez. in C. de jur. emphyt. in fin. Ant. Fab. C. eod. defin. 16. Jas. late in l. 3. C. d. tit. & DD. comm.*, quos etiam sequutus est *Bachov. in Trentl. vol. 1. disp. 29. thes. 12.*. Negant *Mantica lib. 22. de tac. & ambig. convent. tit. 33. num. 1. & seqq. Bronchorst. cent. 1. assert. 83. D. Thulden. ad Cod. de jur. emphyt. num. 15. Christin. vol. 1. decis. 157. num. 8. & seq.* Ego priori sententiæ, ut probabiliori mihi visæ, semper adhæsi, ac ne nunc quidem quicquam muto. Moveor, quod jus commissi cum sit pœnale, facile remissum intelligatur, sicut evenit, cum alia qualibet pœna commissa ob non solutam sua die pecuniam, fors petitur post diem, aut cum venditor, qui legem commissi-

foriam

foriam exercere potuit, pretium petere maluit, *l. pen. ff. de leg. commiss.*, nimirum in odium pœnarum quæ semper odiosæ, sive legitimæ sint, sive conventionales, *l. ult. ff. de eo quod cert. loc. l. pen. ff. de pœn.*. Utique regulariter res ipsa & pœna simul peti non potest, *l. rescriptum 10. §. 1. ff. de pact. l. si pater 12. §. 2. ff. de pact. dotal. l. 4. §. Labeo 7. ff. de dol. mal. except. l. 4. C. de pact. int. emt.*, nec pœnæ legitimæ & conventionalis ulla hic diversa ratio est, cum utraque adjiciatur, ut debitor magis excitetur ad præstandum id, ad quod præstandum ex conventionem aut lege obligatus est. Perperam autem ad hæc loca & similia respondetur, quod pœnalis stipulatio per se non consistat, sed accessio sit obligationis principalis, qua sublata & ipsam tolli necesse sit. Verum enim non est, pœnalem stipulationem accessionem esse ejus obligationis cui subicitur; per se enim subsistit, *§. ult. Inst. de verb. oblig. l. ita stipulatus 115. pr. ff. eod.*, & valet, etiamsi subjecta sit inutili, *l. stipulatio ista 38. §. alteri 17. ff. eod.*. Imo & usuræ præteritæ, quæ ex stipulatione debentur, obligatione fortis sublata, adhuc peti possunt, quia duæ hic sunt obligationes separatae, *l. centum Capuæ 8. ff. de eo quod cert. loc. l. 1. C. de judic. arg. l. qui per collusionem 49. §. 1. ff. de act. emt. l. 4. C. de pos. a contrario sensu.* Quod autem pœnalis stipulatio subjecta turpi aut impossibili inutilis est, *l. stipulatio 61. l. si homo 69. ff. de verb. obl. non eam rationem habet, quod sit accessoria aut inutili subjecta; sed quia & ipsa eodem vitio, quo prior, laborat, & pro turpi aut impossibili habetur, per l. aliud est fraus 131. ff. de verb. sign. de quo fuse Donell. ad d. l. si homo.* Confirmat hanc nostram sententiam *l. Æmilius 38. ff. de min. in verb. & pretium petenda a lege sua recessisse; item l. Celsus 23. pr. vers. Sin autem oblatum accepit, pœnam petere non potest, ff. de recept. arb.; & similis locus est in l. pen. ff. de leg. commiss.*. Igitur si Dominus non potest exigere canonem, & simul exercere jus caduci, sive rem vindicare, & emphyteutam expellere, etiam recipiendo canonem oblatum, caducitati & rei vindicationi renuntiasse videtur. Etenim hoc posito quod privatio & expulsiō sit pœna, uti revera est, si Dominus non ignarus emphyteutam jure suo cecidisse, quo non nisi eo volente cadit, canonem

nonem præteriti temporis sibi oblatum receperit, solventem pro emphyteuta agnoscere, & pœnam remittere intelligitur. Adde quod durum atque iniquum est, emphyteutam & jus suum atque meliorationes amittere, & nihilominus ad canonem solvendum compelli. Quod autem apprime hic notandum est, emphyteuta canonem non solvens duplici de causa jure suo privatur: primo, quia pensionis damno dominum affecit: deinde, & quidem præcipue, quod se emphyteutam esse negare videatur. Utrumque autem hoc vitium purgatur canone postea oblato, & ultro a domino recepto. Non obstat, quod quidam objiciunt, canonem solvi pro perceptis fructibus, pœnam infligi ob cessationem. Nam canonis solvendi hic principalis finis est, ut memoria domini conservetur, & ut nunc vulgo loquuntur, ut dominus recognoscatur: quapropter non tam pro perceptis fructibus, quam in recognitionem domini solvitur. Longe alia ratio est coloni, a quo, licet ejecto, locator mercedem exacti temporis petere potest, *l. colonus pen. ff. locat.*, quoniam merces pro perceptis fructibus debetur & solvitur: nec colonus jus aliquod dominio proximum, quod amittat, in fundo habet, impensasque utiles, si quas fecit, recipit, *d. l. colonus*; nec locator eo expulso quicquam lucratur aut consequitur præter potestatem alteri rem locandi; quod sæpe etiam incommodum locatori affert. Aliud quoque juris est, cum utrumque debetur & res & pœna, ut in specie *l. 7. §. 1. ff. de cond. furt.*, & in emphyteusi ecclesiastica, *Nov. 120. cap. 8.*, item in specie *l. si quis major 41. C. de transact.*, & denique si pœna adjecta sit coercendo contemptui, ut in casu *l. si quis rem 30. ff. de recept. arbitr.*. Plane si Dominus canonem præteriti temporis accipiens protestetur se non alia lege eum accipere, quam ut salvum sibi maneat jus commissi, jus illud adhuc exercere poterit: quoniam protestatio conservat jus protestantis, *l. 4. §. 1. ff. quib. mod. pign. solv.*, haud secus ac cum inter contrahentes ab initio actum est, ut rato manente pacto pœnam exigere liceat, *l. pen. ff. de transact.*. Neque vero protestatio hæc novum jus Domino tribuit, ut quidam hinc colligunt, sed jus expulsionis, quod ante habuit, ei conservat, cui protestationi si non contradicat emphyteuta,

ta, in eam consentire videtur, *cap. qui tacet ext. de reg. jur.* Quod si Dominus cum protestatione accipiat canonem futuri temporis, sive elapsum post tempus quo emphyteusis in commissum cecidit, nihil hæc protestatio Dominum juvabit: quoniam protestatio facta contraria nihil operatur, *l. 1. §. 1. ff. si ususfr. pet.*. Est autem actus receptionis canonis in tempus futurum prorsus contrarius juri quæsito: hoc enim supponit non esse amplius emphyteutam, ille contra adhuc esse. Digna mihi visa fuit hæc quæstio, quæ paulo accuratius tractaretur, quam apud plerosque hæctenus tractata fuit.

C A P. IV.

An is, qui pecuniam credidit ad navem armandam vel reficiendam, tacitum pignus habeat?

C Reditorum alii sunt chirographarii, id est, qui citra hypothecam personalem tantum actionem habent; alii hypothecarii: & in utroque genere quidam privilegiarii, quidam puri & simplices, vel chirographarii vel hypothecarii. Puri chirographarii creditores inter se concurrentes omnes pares sunt, etsi alii alios tempore præcedant, *l. 6. C. de bon. auct. jud.*. Quod si cum chirographariis simplicibus concurrant ejusdem generis creditores, sed privilegiarii, id est, privilegium personale exigendi habentes, hi illis potiores sunt. Inter ipsos autem privilegiarios ejusdem tituli, licet diversi temporis, nulla prælatio est, *l. privilegia 32. ff. de reb. auct. jud. poss.*. Hujus generis creditores sunt respublica, *l. penult. §. 1. ff. de reb. auct. jud. poss. l. 2. C. de jur. reip. lib. 11.*; qui in navem extruendam vel instruendam, vel in rem emendam crediderunt, *l. qui in navem 26. l. quod quis navis 34. ff. d. tit. & c.* Inter ejusdem generis creditores numeratur & qui ob restitutionem ædificii collapsi pecuniam credidit, *l. si ventri 24. §. 1. ff. eod. l. creditor 25. ff. de reb. cred.*. Sed huic postea Senatusconsulto etiam pignus datum est, *l. 1. ff. in quib. caus. pign. tac.*, quod haud dubie ad eum quoque pertinet, qui credidit in refectionem & futuram domus alioqui ruituræ, re ipsa enim restituit, qui efficit ne ruat. Unde quæsitum est, an non & ille jus taciti pi-

pignoris habere debeat, qui in navem armandam aut reficiendam pecunias credidit. Multum enim interest, utrum quis tantum habeat personale privilegium exigendi, an vero hypothecam sive pignus. Nam qui hypothecam habent, sive tacitam, sive expressam, præferuntur omnibus creditoribus, qui privilegium exigendi duntaxat habent, *l. eos qui 9. C. qui pot. in pign.*; quam ob causam hi etiam fisco postponuntur, *d. l. quod quis navis ff. de reb. auct. jud. poss. junct. l. 1. & l. 2. C. in quibus caus. pign. tac. l. 2. C. de jur. fisc. l. si quis 28. ff. eod.*. Ego non invitus in eorum sententiam concedo, qui negant eum, qui in navem reficiendam credidit, jus tacitæ hypothecæ habere. Etenim omnes tacitæ hypothecæ legibus nominatim constitutæ sunt: nulla autem lex talis hypothecæ meminit. Datur quidem in navem instruendam credenti personale privilegium exigendi, *d. l. qui in navem 26. & d. l. quod quis 34. ff. de reb. auct. jud. poss.*: at idem privilegium etiam ei datur, qui credidit in navem extruendam aut fabricandam, quem constat tacitam hypothecam non habere, cum nec ei, qui in extruccionem novæ domus pecuniam mutuam dedit, tacitum pignus datum sit, sed ei tantum qui credidit in restitutionem, id est, reædificationem & instaurationem collapsæ, *l. 1. ff. in quib. caus. pign. tac.*. Sed & idem privilegium iisdem locis ei tribuitur, qui in navem aliamve rem emendam credidit, quæ tamen res in causam pignoris non deducitur, nisi id expresse convenerit, *l. quamvis 17. C. de pign. l. 7. C. qui pot. in pign.*, & ita sæpe judicatum est, *decis. Cur. Holl. 35. Sande lib. 3. tit. 12. defin. 5. & 7. Ant. Fab. C. suo for. tit. qui pot. in pign. defin. 10.*. Fallitur igitur *Accursius*, & qui eum sequuntur, *Covar. 1. resol. 7. num. 3. Neguzant. part. 2. memb. 4. num. 162. cas. 16.*, aliique ibidem citati, dum putant, etiam eos, qui ad refectiorem navis pecuniam mutuam dederunt, taciti pignoris jus habere, propterea quod horum pecunia non minus navem salvam fecit, quam illius, qua refecta aut restituta est insula, sive ædificium. Nam si hoc verum est, etiam ille qui pecuniam ad navem aut aliam rem emendam credidit, eam rem sibi obligatam habebit: quia utique per hanc creditoris pecuniam debitor consecutus est, ut eam rem habeat;

quod tamen falsum est, *d.l. quamvis C. de pignor.*. Nempe non temere, quod nominatim jure singulari tributum est ei, qui in restitutionem ædium pecuniam dedit, trahendum est ad quosvis, qui in cujuscumque rei refectioem pecuniam crediderunt, contra *l. quod vero 14. & l. seq. ff. de leg.*. Neque eadem profecto causa est ædificii reficiendi, & navis aut alterius rei conservandæ. In ædificiis tuendis sarcendisque non modo utilitas aliqua publica versatur; sed in eo etiam decus urbis & ornamentum agitur, ut ædificia integra sint & bene composita, non cassa & ruinosa, ne aspectus urbis deformetur ruinis. Quamobrem non in hac tantum re, verum etiam in aliis contra non necessarias demolitiones ædificiorum propriis augendis & factis tectis tuendis multa legibus cauta & constituta sunt. Nam & lex 12. tabularum de tigno alienis ædibus injuncto agere non permittit, ut id eximatur, ne sub hoc prætextu ædificia diruantur, *l. 1. ff. de tign. junct.*; & senatusconsulto cautum, ne ea quæ ædibus juncta sunt, legare liceat, nisi hætenus ut in alias ædes transferantur, neque tamen integra ædificia deponantur, *l. cetera 41. §. 1., & 2. ff. de legat. 1.*; quorum nihil simile in navi aut ceteris rebus. Ac propterea omnino dicendum est, cessantibus & verbis senatusconsulti & sententia, pignus in aliis rebus non constitui, quæ refectæ nostra pecunia fuerunt, nisi de eo generaliter aut specialiter convenerit, extra causam creditæ in restitutionem aut refectioem ædium: ut ut navium quoque exercitium ad utilitatem reipublicæ pertineat, *l. 1. §. licet autem 20. ff. de exerc. act.*. Nam si ex eo inferre velis etiam eum, qui in refectioem navis credidit, tacitum pignus habere; eadem ratione & is habebit, qui in extruendam credidit: cum tamen, ut ante dictum est, ne ille quidem habeat, qui credidit in ædificationem novæ domus. Decepti fuere Accursius & alii, qui contra sentiunt, duobus locis Ulpiani, in quibus legunt, eum qui in rem conservandam pecuniam credidit, ceteris creditoribus esse potioem, quibus eadem res prius obligata erat, additis nominatim exemplis de eo qui ad armandam vel reficiendam navem credidit; adjectaque hac ratione, quia hujus creditoris pecunia salvam fecit totius pignoris causam,

l. interdum 5. & l. seq. ff. qui pot. in pign.: quæ utique ratio ad omnes ex æquo pertinere videtur, qui quid in rem reficiendam & conservandam impenderunt. Jam vero, qui in navem reficiendam credidit, non potest potior in pignore ceteris haberi, nisi illi quoque navis obligata sit. Sed male, inquam, hinc Accursius colligit, eum qui in navem reficiendam credidit, habere jus tacitæ hypothecæ, sive pignus legale, constitutum lege sine conventionione. Neque enim aut locis istis, aut toto illo titulo, cui subjecta sunt, tractatur, quomodo pignus constituatur, navis aut res alia pignori obligetur: sed quæritur, quis ex iis, quibus diversis temporibus eadem res obligata est, in pignore sit potior: & illud dicitur, eum qui in navem (intellige sibi obligatam, quod fit aperta conventionione) armandam aut reficiendam pecuniam credidit, quamvis posterior crediderit, ceteris in pignore esse potiorem: quod deinde & ad alia porrigitur, veluti si quis in merces sibi obligatas, ut salvæ fiant, aut in cibaria nautarum, siue quibus navis salva pervenire non poterat, &c. crediderit, *l. 6. d. tit. per tot.*. Itaque nec ratio, quam affert J. C. in *pr. d. l. 6.* concludit pro pignore, sed ex hypothese pignoris conventionione constituti concludit pro jure prælationis. Et sic ob eandem rationem is, cujus pecunia prædium comparatum est, licet posterior sit, ceteris creditoribus hypothecariis præfertur: sed non aliter, quam si id prædium ei obligatum sit, quod non fit nisi expressa conventionione, *l. quamvis 17. C. de pignor. l. licet 7. C. qui pot. in pign.*. Eodem modo respondendum est ad *Nov. 97. c. 3.*. Nam nec illic Justinianus quicquam definit aut constituit de tacito pignore, sed relatis diversis creditoribus, qui quidem omnes hypothecam eamque privilegiatam habent, sed alii expressam, quales sunt, quorum pecunia navis, aliave res fabricata, reparata, aut comparata est, ea lege, ut pignori esset, *d. l. licet C. qui pot. in pign. d. l. quamvis 17. C. de pign.*, alii tacitam, ut mulier in causa dotis, tractat de jure prælationis, sancitque ut inter hujus generis creditores temporis ordo servetur; & is nimirum ceteris præferatur, qui antiquiorem hypothecam, sive expressam, sive tacitam cum privilegio habet, juxta vulgatum illud, *privilegiatus adversus privilegium*

privilegium non utitur privilegio suo, Nov. 91. cap. 1. l. ult. §. 1. in fin. C. qui pot. in pign. hab. . Atque hæc Neotericorum communis sententia est, Donell. de pign. cap. 5. Bronchorst. cent. 2. assert. 77. Gudelin. lib. 4. de jur. noviss. cap. 18. Perez. in Cod. tit. in quib. caus. pign. tac. num. 13. Bachov. lib. 4. de pign. cap. 9. & 14., a quibus male dissentit Costalius ad l. 5. ff. qui pot. in pign.

C A P. V.

*An hypotheca constituta in rebus, per beneficium
l. 2. C. de resc. vend. avocatis,
extinguatur?*

Species hæc esto: Titius cum fundum a Sejo centum aureis emisset, eundem fundum sibi traditum pignori obligavit Sempronio. Sejus venditor postea, causatus se ultra dimidium justii pretii læsum esse, sive se eum fundum duplo minore pretio, quam tempore contractus valebat, vendidisse, remedio l. 2. C. de resc. vend. fundum avocavit recepitque. Quæritur an pignus ab emtore in eo fundo Sempronio constitutum resolvatur? Bartolus constanter negat resolvi in l. 3. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv., & alibi. Baldus contra affirmat in d. l. 2. num. 17. quæst. 13. . Bartoli sententiam amplectuntur Cuman. Roman. Fulgos. Alexand. & alii citati a Pinello in d. l. 2. p. d. 2. cap. 3. num. 11. Boer. decis. 181. n. 10., ubi & communem hanc esse sententiam testatur. Baldum vero secuti sunt Castr. Salic. Cagnol. Pinell. d. loc. . alique plures ibidem relati, Negus. de pign. membr. 1. part. 5. num. 43. Mantica. lib. 11. de tac. & ambig. conv. tit. 31. num. 69. . Elegans sane quæstio & digna diligenti inquisitione! Nos hic pro Bartolo adversus Baldum stabimus, non disputandi tantum aut ingenii ostentandi gratia; sed quia veram esse sententiam Bartoli omnino persuasum habemus. Neque tamen in hanc sententiam nos traxit Bartoli ratio, quasi, cum emtor quod deest justo pretio supplendo, restitutionem rei evitare potuerit, d. l. 2. C. de resc. vend., alienatio ista & rei in venditorem

ditorem translatio non sit necessaria, sed potius pro voluntaria habenda: quo casu res cum suo onere & cum sua causa transeat, *l. 3. & l. seq. ff. quib. mod. pign. solv.* Nam si hujus controversiæ decisio ex eo tantum dependeret, utrum quæ alienatio voluntaria, an necessaria censenda sit, in partes Baldi transirem; neque enim pro voluntario haberi debet, ad quod præstandum iudicio conveniri & urgeri possumus, tametsi alterius rei præstatione nobis liceat defungi. Qui quid faciendum promisit, si tantum tempus præterierit, intra quod fieri poterat, quod promisit, in id solum conveniri potest, & id solum obligatione contineri incipit, quod stipulatoris interest factum esse, quod promissum erat, *l. 14. l. stipulationes 72. l. si insulam 84. ff. de verb. oblig. l. 13. §. 1. ff. de re jud.*, ut tamen quamdiu lis nondum contestata est, placeat promissorem paratum præstare, quod promisit, adhuc audiendum esse, & faciendo liberari, *d. l. insulam l. si servum 91. §. 3. ff. de verb. oblig.* Cum autem alterutrum præstare necesse sit, non potest promissor præstando quod stipulatoris interest, dici id fecisse *ἐξασίως*, & volenti animo; non magis, quam si quis ex obligatione disjunctiva conventus, alterutrum solvat, dici potest sponte & *αὐτομάτως* solvisse, aut dominus noxali iudicio conventus, si litis æstimationem præstare maluit, quam servum noxæ dedere: quod & *Pinellus* contra *Bartolum* bene observavit. Ceterum etsi nos rationem *Bartoli* improbamus, non tamen cum *Pinello Baldum* secuto improbamus *Bartoli* sententiam; sed alia ratione, eaque vera & solida, eam tuebimur: nempe quia jus creditori recte constitutum, restitutione post secuta, citra injuriam ei auferri non potest, constitutum, inquam, creditori, ut in specie proposita, ab eo qui plenum rei dominium habet, qui rem a domino emit pure sine ulla conditione aut suspensiva aut resolutive, denique ab eo cujus jus a nemine alio dependebat. Quid enim si primus emptor rem alteri vendidisset & tradidisset? Utique hunc effecisset dominum, neque primo venditori adversus hunc ulla competeret actio: qui autem potest sic, ut dixi, rem alienare, potest etiam, nec minus efficaciter, eam oppignerare, *arg. l. non debet 21. ff. de reg. jur.* Atque hæc eadem, quam dixi,

ratio etiam efficit, ut debitore servum, quem emit & oppignora-
 ravit, redhibente, pignus non solvatur, *l. 4. ff. quib. mod. pign.
 vel hyp. solv. l. bovem 43. §. pignus 8. ff. de edil. edict.*; neque
 etiam eo casu solvatur, quo res distracta est ea lege, ut si di-
 splicuisset emtori, eam reddere liceret, *l. 3. in fin. ff. eod. tit.*;
 non autem ideo tantum quod redhibitio illa aut redditio sit
 voluntaria: quanquam illud etiam verum est, non posse jus
 alicui semel quæsitum voluntate ejus, per quem illud quæsi-
 tum est, illi auferri, *l. ult. ff. de pact. l. 1. §. si rem 25. ff. de pos.
 l. qui balneum 9. pr. l. potior 11. pr. ff. qui pot. in pign.*

Utique ex iis, quæ dicta sunt, manifestum est, proposi-
 tionem illam Baldi ex *l. lex vectigali 31. ff. de pignor.*, quod
 resolutio jure dantis resolvatur & jus accipientis, perpetuam
 non esse: & alioqui nulla non alienatione rei necesse esset pi-
 gnus finire. Procedit ista propositio sive regula. I. Ubi res ab
 eo pignorata est, qui plenum in ea re jus non habet, sed alius
 est qui in eadem re jus habet potentius, rei que ipsius proprie-
 tatem, & ad quem jus illud a proprietate separatum, quod al-
 ter habet, certis casibus & certis ex causis pervenire potest,
 sive istud jus sit affine dominio, quale est emphyteuticum
 & superficiarium, quod Pragmatici utile dominium vocant;
 sive servitus tantum & nudum jus utendi fruendi. Igitur si
 emphyteuta emphyteusim, aut superficiarius superficiem op-
 pigneraverit, jure eorum sublato, puta quod alter in solutio-
 ne canonis cessaverit, alter in solvendo solarario, evanescet
 & pignus, *l. lex vectigali 31. ff. de pignor. l. etiam superficies
 15. ff. qui pot. in pign.* Nam quod domino jure publico certo
 casu tributum est, id ei facto alieno adimi nequit. Eadem ra-
 tione & fortiore, si fructuarius usumfructum pignori dederit
 (potest enim hoc facere, *l. 9. §. 1. l. si is 11. §. 2. ff. de pignor.*)
 finito usufructu & ad proprietatem reverso, dicendum est jus
 pignoris simul expirasse. II. Certo jure regula superior pro-
 cedit, quando heres eam rem pignori dedit, quæ legato aut
 fideicommissio conditionalis est obnoxia, & conditio extiterit,
l. 3. §. fin autem 3. C. comm. de legat. l. grege 13. §. 1. ff. de pign.
 quod & in reliquo jure medio tempore constituto obtinet,
 puta servitute, usufructu, *l. is cui 11. §. 1. ff. quemadm. serv. am.*
 l. si

l. si sub. 16. ff. quib. mod. ususfr. am. Item cum creditor pignus, quod accepit, alteri obligavit, & debitor pecuniam, quam debebat, solvit: hic enim & jus secundi creditoris merito placet extinguere, *l. debitor 40. §. ult. ff. de pignor. act. l. 1. & l. 2. C. si pign. pign. dat.* III. Procedit eadem regula, cum contractus pure quidem est initus, sed sub conditione resolutive, ut fit in terminis factæ venditionis sub lege commissoria, aut in diem additione: itaque & hic si emtor medio tempore rem sibi traditam pignori obligaverit, & sua die pecuniam non solverit, aut alius intra diem præstitutam meliorem conditionem obtulerit, cum contractu pignus quoque solvitur, *l. 3. in pr. ff. quib. mod. pign. solv. l. 4. §. 3. ff. de in diem addic. .* Nam sicut conditio suspensiva existens retro ponit, quasi ab initio pure contractum esset, ita conditio resolutive retro tollit, quasi ab initio nihil actum esset. Et quod notandum est, hoc casu citra ullum factum emtoris vi pactionis, cui hanc potestatem lex dedit, ipso jure dominium rei revertitur ad venditorem, eamque vindicare potest a quocunque possessore, *l. 4. C. de pact. int. emt. & vend. l. ult. vers. quasitum, ff. de leg. commiss. :* non utique tanquam rursus ei acquisitam, sed quasi nunquam emtoris factam. At non procedit ista regula, quando res vendita & tradita est ex contractu nulla conditione resolutive modificato, ut in casu quem proponit *Ulpianus* & auctoritate *Marcelli* decidit in *l. 3. in fin. ff. quib. mod. pign. solv.*, nempe si res distracta sit ea lege, ut si displicuisset emtori, eam reddere liceret, pignus in ea re ab emtore constitutum non fini-ri. Nam ista conditio minime resolutive est, aut resolutive vim habet, ut ea existente ipso jure resolvatur, & retro annulletur contractus: sed firma manente ipso jure venditione, si emtor legem contractus exercere velit, & rem reddere, datur ei in hoc ut venditor rem recipiat, actio ex emto, aut proxima emti in factum præscriptis verbis, *l. 6. ff. de resc. vend.* Multo minus ergo locus esse poterit superiori regulæ in casu, quem proposuimus, ubi pure & sine ulla conditione, qua existente aut resolvatur contractus, aut ad eum dissolvendum agere liceat, venditio facta est, & pleno jure dominium rei translatum. Ne quis autem putet iniquam hoc pacto inferri

conditionem venditori, si rem cum onere pignoris recipere cogatur, paratum hic est venditori remedium ab *Ulpiano & Paulo* propositum in *l. reddibere 21. §. 1. & l. bovem 43. §. pignus 8. ff. de edil. edict.*, nempe ut petat rem liberam restitui, aut eo nomine sibi ab emtore caveri: quorum neutrum si præstet emtor, pretium præcise supplere tenebitur, amissa eligendi facultate, ut bene disputat *Bachovius lib. 5. de pignor. cap. 13.* Ex his porro facile colligi potest, quid dicendum sit, si res vendita cum pacto retrovendendi ab emtore pignori obligata sit, & venditor postea oblato pretio præscriptis verbis aut ex vendito agat, ut contractus fides servetur, & res sibi restituatur ex *l. 2. C. de pact. int. emt. & vend.*, nimirum pignus non solvi, contra *Negusantium d. p. 5. memb. 1. num. 44.* Idem dicendum est, si donatarius rem sibi donatam pignori dedit, & propter ingratitudinem revocata sit donatio: quamquam id negent *Pinellus ubi supra num. 19. & Anton. Faber dec. 23. err. 4.*, qui contendunt hoc casu pignus solvi. *Pinellus* hac ratione, quia donatarius invitus rem restituere tenetur: quæ ratio quam infirma sit, superiora satis ostendunt. *Faber*, quia donatio resolvitur ipso jure: quæ quidem ratio bona esset, si esset vera. Sed magis est, ut falsa sit. I. Quia personalis tantum actio ad revocandam donationem donatori datur, *l. his solis 7. vers. actionem vero matris C. de revoc. donat.* II. Quia actio illa revocatoria non transit ad heredem, *l. 1. d. l. 7. l. ult. C. eod.* III. Quia exigitur mutatio voluntatis, *d. l. 1. & d. l. ult. vers. ex his. IV. arg. l. 11. ff. de reg. jur. l. traditionibus 20. C. de pact.*; nec potest ullus dari textus, quo probeatur ipso jure hic donationem resolvi. Nam quod in *d. l. 7. C. de revoc. donat.* dicitur, actionem qua mater ab ingratis liberis donationem revocat, ita personalem esse, ut vindicationis tantum habeat effectum, nec in heredem detur, nec tribuatur heredi; non hoc significat eam actionem in rem esse, aut tantum effectum actionis in rem habere: nulla enim actio in personam dari potest, quæ actionis tantum in rem habeat effectum: sed hoc, effectum tantum ultionis injuriæ habere, & vindictam solummodo persequi, non pecuniam. Nempe iis verbis indicatur ratio, quare placeat actionem, quæ adversus ingratos

ad revocandam donationem datur, solis dari ipsis donatoribus, non etiam heredibus eorum, quoniam scilicet effectum tantum habet vindicationis, id est, vindictæ & ultionis injuriæ, ut actioni injuriarum in hoc similis sit, quam constat heredi ejus, qui injuriam passus est, non dari, §. 1. *Inst. de perp. & temp. act.*. Vindicare enim proprie est ulcisci, & vindicare injuriam sibi factam in *l. 2. §. Item si 5. in fin. ff. de judic. l. deferre 18. §. sed communem 7. ff. de jur. fisc.* significat exequi & crimen persequi: adde *Cujac. lib. 4. obs. cap. 19. Bachov. lib. 5. de pign. cap. 13.*

C A P. VI.

An juri offerendi debiti luendique pignoris præscribatur longissimo tempore, seu triginta aut quadraginta annis?

Creditor, qui in securitatem crediti pignus accepit, soluto debito illud restituere debet, atque in eam rem prodita est debitori actio directa pignoratitia, *tit. ff. & C. de pign. act.*; quæ actio toto genere differt ab ea, quæ hypothecaria dicitur, quippe hypothecaria in rem est, daturque creditori ad pignus persequendum contra quemcumque pignoris possessorem, §. *item Serviana 7. Inst. de act. l. pignoris 17. ff. de pignor.*. At pigneratitia est in personam, competitque debitori adversus creditorem & adversus hunc solum. Hypothecaria jure pignoris soluto expirat: pigneratitia tunc demum efficax est. Illa occasione juris creditori in re constituti a prætore datur: hæc ex contractu nascitur re pignoris causa tradita acceptaque. Veteres tamen abusive hypothecariam, quæ alias Serviana aut quasi Serviana, etiam pigneratitiam appellant, *l. 3. §. 3. ff. ad exhib. l. naturaliter 13. ff. de cond. ind. l. rem alienam 41. ff. de pign. act. l. si Titio 22. ff. de pignor.*, quod notatu dignum. Cum autem debitor actione pigneratitia efficaciter experiri nequeat, nisi toto debito exsoluto, quæsitum est, an jus illud, quod debitor habet, offerendi scilicet pecuniam & pignus luendi, præscriptione 30. aut 40. annorum tollatur. Negant *Rogius*

gerius in dial. tract. de præscript. Gail. 2. obs. 18. Mynsing. 1. obs. 16. & DD., si fides Gailio, communiter. Affirmant Glos. in l. 13. ff. de usuc. Costalius ad l. mulier 19. ff. qui pot. in pign. Bachov. 5. de pign. cap. 20. Negusant. par. 6. m. 2. num. 19., quorum posteriorum sententia meo iudicio probabilior est, eamque & communem esse ait Negusantius. Negantium sententia, seu affirmantium, posse pignus perpetuo lui etiam post 30. annos, defenditur hisce fere rationibus. I. Quia solvere debitum, vel non solvere, si creditor non urgeat, est meræ facultatis: rerum autem meræ facultatis nulla est præscriptio, l. 2. ff. de via pub., & sibi imputare debet creditor, si debitore cessante solvere, ipse eum non interpellaverit, & ad venditionem pignoris processerit, aut non reperto emtore jus domini impetraverit, juxta l. 3. C. de jur. dom. impetr.. II. Quia præscriptio actionis demum incipit currere, ubi actio nata est, l. 7. §. 4. C. de præscr. 30. annor. l. 1. §. ult. C. de anal. except.. At actio pigneratitia demum post solutionem aut oblationem & depositionem pecuniæ nascitur, l. si rem 9. §. 3. & seq. ff. de pignor. act.; ac proinde ex eo demum tempore quo pecunia oblata aut soluta est, utpote contra actionem jam natam currere incipiet præscriptio. III. Quod cum possessio creditoris ad usucapionem profit debitori, l. qui pignori 36. ff. de acq. poss. l. servi 16. ff. de usuc., absurdum sit dicere præscriptionem creditoris debitori etiam nocere, eique obstare, quo minus cum creditore actione pigneratitia experiatur, ut disputat Cujacius ad l. pignori 13. ff. de usuc.. Atque hæc sunt præcipua eorum argumenta, qui negant jus luendi pignoris ullius temporis præscriptione tolli. Ceterum quo minus huic sententiæ subscribam, impediunt illæ constitutiones, quæ diserte volunt, omnem actionem & omne jus, sive privatum, sive publicum, 30. & ad summum 40. annorum spatium excludi, l. 3. l. 4. C. de præscr. 30. annor. l. 1. §. 1. C. de anal. except.. Tale autem utique jus est etiam jus debiti offerendi & luendi pignoris. Et cum jus creditoris adversus debitorem & adversus tertium extraneum possessorem pignoris, item jus primi creditoris adversus secundum, atque ex contrario jus secundi adversus primum longissimi temporis præscriptione tollatur